АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                           АЩЕБУТАКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА
                                                             ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12.2016г                                                                                                                 №  112-п
         О внесении изменений и дополнений в постановление  муниципального образования Ащебутакский сельсовет Домбаровского района от 01.12.2016 № 110-п « Об утверждении целевой  программы « Благоустройство территории  Администрации  МО Ащебутакский сельсовет  на 2016-2021 годы»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь Уставом муниципального образования Ащебутакский сельсовет Домбаровского района  постановляю:
         1.  Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Ащебутакский сельсовет Домбаровского района   от 01.12.2016    № 110- п     «О внесении изменений     в постановление  администрации муниципального образования Ащебутакский сельсовет Домбаровского района  № 54-п от 29.09.2015. «Об  утверждении целевой    программы  «Благоустройство территории  Администрации  МО Ащебутакский сельсовет  на 2016-2021 годы» изложить   в   следующей  редакции, согласно  приложению.
         2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на сайте администрации в сети Интернет по адресу ashchebutak.ru.
         3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Ащебутакский сельсовет                                                              К.М. Кибатаев

Разослано: райадминистрации, райпрокуратуре, финотдел администрации района, в бухгалтерию, в дело

                                                                                                     Приложение
                                                                 к Постановлению Администрации
                                                                          МО Ащебутакский сельсовет
                                                                           от  02.12.2016г № 112-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории Администрации МО Ащебутакский сельсовет на 2016-2021 годы»

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории Администрации МО Ащебутакский сельсовет на 2016-2021 годы»
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Программа «Благоустройство территории Администрации МО Ащебутакский сельсовет на 2016-2021 годы»

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
-Устав Ащебутакского сельсовета

	Основные разработчики Программы
	Администрация  Ащебутакского сельсовета

	Цели Программы
	Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения

	Задачи Программы
	-Организация освещения улиц.
-Организация благоустройства и озеленения территории поселения.
-Организация и содержание мест захоронения.
-Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения.
- Осуществление мероприятий по выявлению дикорастущих и незаконных посевов наркосодержащих растений, принятие мер по их уничтожению, организация в местных средствах массовой информации регулярных публикаций обзоров, теле- и радио репортажи по итогам проведения оперативно-профилактических мероприятий»

	Важнейшие  показатели эффективности Программы
	-Надежная работа объектов внешнего благоустройства поселения,
-увеличение безопасности дорожного движения,
-экологическая  безопасность,
-эстетические и другие свойства в целом, улучшающие вид территории поселения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	 2016 - 2021 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	-475,3 тыс. рублей – 2016 год
-667,2 тыс. рублей – 2017 год
-600,3 тыс. рублей – 2018 год
-652,4 тыс. рублей – 2019 год
-545,3 тыс. рублей – 2020 год
-545,3 тыс. рублей – 2021 год
бюджет Ащебутакского сельсовета,
 финансирование может быть уточнено при формировании проектов решений о бюджете поселения

	Контроль за ходом реализации программы

	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Ащебутакского сельсовета, глава поселения на отчетных собраниях отчитывается перед населением о проделанной работе за прошедший год

	Ожидаемые  конечные   результаты   реализации Программы

	-увеличение протяженности уличного освещения внутри поселковых дорог;
-увеличение уровня озеленения территории поселения;
-увеличение доли про инвентаризованных зеленых насаждений;
-создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;
-очистка территории кладбища от несанкционированных свалок;
-проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов
- снижение количества очагов произрастания наркотикосодержащих растений, повышение информированности населения по проводимым мероприятиям в данной сфере

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Муниципальная целевая программа «Благоустройство территории Администрации МО Ащебутакский сельсовет на 2016-2021 годы» (далее - Программа), разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Уставом муниципального образования  Ащебутакский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области;

1.1. Организация освещения улиц

Необходимость совершенствования освещения поселения вызвана значительным ростом автомобилизации, повышением интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы.
В целях улучшения эстетического облика поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству, реконструкции и капитальному ремонту сетей наружного освещения.
Общая протяженность линий наружного освещения в поселении составляет 13 км.
В области организации освещения улиц имеются следующие основные проблемы:      изношенность электрооборудования и линий наружного освещения,
анализ технического состояния сетей наружного освещения свидетельствует о большом проценте износа электро-сетевого оборудования, необходима инвентаризация сетей наружного освещения на территории поселения,
недостаток уличного освещения в поселении.
Основными причинами данной проблемы являются: отсутствие модернизации линий и оборудования наружного освещения. Таким образом, наиболее остро стоит вопрос обустройства наружного освещения на отдаленных территориях. Замена ламп ДРЛ на лампы ДНаТ (дуговые натриевые трубчатые лампы) приведет к снижению затрат на эксплуатацию светильников и в 5 раз увеличит нормативное число часов горения используемых ламп (для ламп ДРЛ-400 - 3150 часов, для ламп ДНаТ-250 - 16000 часов), также применение светильников с лампами ДНаТ снижает затраты на электроэнергию на 22% в сравнении с расчетными нормативами потребления, приобретение реле-времени для регулирования освещения улиц.

1.2. Организация благоустройства и озеленения
территории сельского поселения

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения (посадки 60-х годов), что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями (ежегодная потребность в сносе аварийных насаждений составляет около 60 деревьев).
В области озеленения территории поселения можно выделить следующие основные проблемы:
отсутствие инвентаризации зеленых насаждений на территории поселения, основной причиной данной проблемы является отсутствие единого реестра зеленых насаждений поселения, позволяющего осуществлять контроль и мониторинг за количественными и качественными характеристиками зеленых насаждений. Проведение инвентаризации зеленых насаждений с последующим присвоением инвентарных номеров и определением точных границ земельных участков с зелеными насаждениями позволит повысить эффективность управления и планирования работ по озеленению территорий в поселении;
недостаточный уровень озеленения территории поселения,
основные причины: старовозрастность существующих зеленых насаждений;

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях поселения, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства поселения, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений на территории поселения.
Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя посадочный материал саженцев деревьев и декоративных кустарников.

1.3. Организация и содержание мест захоронения

По состоянию на 01.01.2017 всего в поселении имеется 3 кладбищ.
К числу основных проблем в части организации содержания мест захоронения относятся следующие:
-     ограниченный резерв земель под захоронение умерших,
-     недостаточный уровень содержания мест захоронения,
- отсутствие контейнерных площадок и контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам,
-   на местах захоронения длительный период времени не осуществлялись работы по сносу аварийных деревьев. Ситуация осложняется тем, что работы требуют привлечения спецтехники в стесненных условиях.
-    низкая инженерно-техническая оснащенность мест захоронения.

1.4. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения

Наличие несанкционированных свалок на территории поселения.
Основная причина - захламление территорий поселения путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов организациями, предприятиями и жителями поселения. Уделялось недостаточное внимание решению данной проблемы, работы по ликвидации несанкционированных свалок на территории поселения не проводились из-за отсутствия финансирования данных мероприятий.
Ремонт  и устройство  тротуаров.

                1.5. Осуществление мероприятий по выявлению дикорастущих и незаконных посевов наркотикосодержащих растений, принятие мер по их уничтожению, организация в местных средствах массовой информации регулярных публикаций обзоров, теле- и радио репортажи по итогам проведения оперативно-профилактических мероприятий.
       В целях выявления и уничтожения очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений и информирования населения по проводимым мероприятиям в данной сфере.

2. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации.

Цель: «Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения».
Задачи:
1.   Организация и содержание сетей уличного освещения.
      2.   Организация и содержание объектов озеленения.
3. Организация и содержание мест захоронения.
4. Организация и содержание прочих объектов благоустройства.
Реализация Программы рассчитана на 2016 - 2018 годы.
      5.  Осуществление мероприятий по выявлению дикорастущих и незаконных посевов наркосодержащих растений, принятие мер по их уничтожению, организация в местных средствах массовой информации регулярных публикаций обзоров, теле- и радио репортажи по итогам проведения оперативно-профилактических мероприятий.

3.Система программных мероприятий (характеристика основных направлений Программы, план мероприятий и объем финансирования).

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в приложении к настоящей Программе.

4.Ресурсное обеспечение Программы.

Всего на реализацию мероприятий Программы на 2016 - 2018 годы потребуется  3 485,8 тыс. руб. Обоснование объемов финансирования по каждому мероприятию Программы приведено в приложении к настоящей Программе.

5.Механизм реализации Программы.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами муниципального образования Ащебутакский сельсовет, определяющими механизм реализации муниципальных целевых программ.

6.Контроль за ходом реализации Программы.

Контроль  за реализацией Программы осуществляется Администрацией муниципального образования Ащебутакский сельсовет Исполнитель Программы - Администрация муниципального образования Ащебутакский сельсовет - ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;
- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

7.Оценка эффективности и последствий реализации Программы.

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
1. Организация и содержание сетей уличного освещения:
- увеличение протяженности освещенных дорог общего пользования;
- Повышение освещенности дорог общего пользования;
- оснащение улиц указателями с названиями улиц и номерами домов.
Освещение улиц, дорог и проездов, соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания.
Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц поселения.
2. Организация и содержание объектов озеленения:
увеличение уровня озеленения территории поселения;
увеличение доли про инвентаризованных зеленых насаждений;
стабилизация количества зеленых насаждений, на которых произведена обрезка;
стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;
увеличение доли мест массового отдыха, на которых производится текущее содержание;
увеличение обеспеченности населения местами массового отдыха.
3.  Организация и содержания мест захоронения:
очистка территории кладбища от несанкционированных свалок.
В вопросе содержания мест захоронений при выполнении работ по текущему содержанию мест захоронений возможность возникновения свалок будет исключена.
4. Организация и содержание прочих объектов благоустройства:
- проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов.
-    обустройство детских площадок.
-    обустройство спортивных площадок.
Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.
          5. Мероприятия по уничтожению очагов дикорастущих наркотико содержащих растений призваны снизить количество очагов произрастания наркотико содержащих растений, повышение информированности населения по проводимым мероприятиям в данной сфере.

Целевые индикаторы.

	№
п/п
	Перечень целевых индикаторов
	Единица
Измере-ния
	Значение целевых индикаторов

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1.
	Количество светильников уличного освещения, требующих проведения ревизии
	шт.
	20
	30
	30
	30
	30
	30

	2.
	Количество установленных светильников уличного освещения
	шт.
	30
	20
	10
	10
	10
	10

	3.
	Количество установленных фотореле уличного освещения
	шт.
	6
	4
	2
	2
	2
	2

	4.
	Количество электроэнергии для уличного освещения
	тыс.квт
	58,0
	66,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	5.
	Количество старых насаждений на снос
	шт.
	10
	15
	15
	15
	15
	15

	6.
	Количество рассады на цветники
	шт.
	1200
	1600
	2000
	2000
	2000
	2000

	7.
	Количество контейнеров (кладбища, населенные пункты)
	шт.
	8
	8
	10
	10
	10
	10

	8.
	Количество контейнерных площадок (кладбища, населенные пункты)
	шт.
	6
	4
	5
	5
	5
	5

	9.
	Количество туалетов (на кладбища)
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	10.
	Количество субботников на кладбищах
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	11.
	Количество субботников в населенных пунктах
	ед.
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	12.
	Количество дорожных знаков, указателей
	шт.
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	13.
	Приобретение бензокосилки
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	14.
	Содержание дворников в населенных пунктах
	чел.
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	15.
	Количество колодцев, требующих ремонта, дезинфекции
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	16.
	Количество проведенных экспертиз питьевой воды
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	17.
	Ежегодный поселенческий конкурс «Сельское подворье»
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1